



क्रमांक:-एफ.24(NOC 23-24)/बी.एड./आकाशि/2023/732

दिनांक:-15/06/23

1. समन्वयक पीटीईटी 2023, (बी.एड. व बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड), गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा।
2. समन्वयक 2023, (एम.एड. बी.एड-एम.एड., बी.पी.एड. व एम.पी.एड), कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
3. रजिस्ट्रार, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
4. रजिस्ट्रार, महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर।
5. रजिस्ट्रार, जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर।
6. रजिस्ट्रार, मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय, उदयपुर।
7. रजिस्ट्रार, कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
8. रजिस्ट्रार, पं.दीनदयाल उपाध्याय शोखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर।
9. रजिस्ट्रार, राज ऋषि भर्तृहरि मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर।
10. रजिस्ट्रार, महाराजा सूरजमल वृज विश्वविद्यालय, भरतपुर।
11. रजिस्ट्रार, महाराजा गंगासिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर।
12. रजिस्ट्रार, गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा।

**विषय:-सत्र 2023-24 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं की सम्बद्धता एवं काउन्सलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु सूची भिजवाये जाने बाबत।**

क्षेत्रीय समिति एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थाई/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं की सूची संलग्न कर सम्बद्धता एवं काउन्सलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

**निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय अद्योलिखित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें:-**

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीटीईटी के माध्यम से पी.टी.ई.टी. परीक्षा 2023 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
2. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड 2023 के माध्यम से पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड परीक्षा 2023 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की अन्य राशि विद्यार्थियों से नहीं लेगे।
4. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
5. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जावेगी।
6. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फेडरेशन/संसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
7. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
  - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश,
  - II. राज्य सरकार द्वारा जारी स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
  - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टाफ एवं अशैक्षणिक स्टाफ की सूची
  - IV. संचालित पाठ्यक्रम का नाम मय स्वीकृत सीट संख्या
8. एनसीटीई रेग्यूलेशन 2014 में उल्लेखित मापदण्डों की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

यह सक्षम स्तर से अनुमोदित है।

आयुक्त  
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

**प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-**

1. निजी सचिव, माननीय उच्च शिक्षा मंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, प्रमुख शासन सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा (गुप-4) विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
4. निजी सचिव, आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान जयपुर।
5. क्षेत्रीय निदेशक, पश्चिम क्षेत्रीय समिति, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद, जी-7, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली-110075।
6. सचिव/प्राचार्य/रजिस्ट्रार, समस्त संचालित महाविद्यालय/विश्वविद्यालय
7. प्रभारी वेबसाइट, आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान को प्रेषित कर लेख है कि विभाग की वेबसाइट पर अपलोड करावे।
8. राज्य सूचना अधिकारी, एनआईसी विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
9. रक्षित पत्रावली

आयुक्त  
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर  
**Signature valid**  
Digitally signed by Sunil Sharma  
Designation: Commissioner  
Date: 2023.06.13 21:56 IST  
Reason: Approved

## आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा,राजस्थान, जयपुर

राज्य में संचालित शिक्षक-प्रशिक्षण महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों को सत्र 2023-24 के लिए  
B.Ed. (2 year) Course हेतु काउन्सिलिंग में सम्मिलित होने के लिए नवीनकरण/अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी महाविद्यालयों की सूची:-

322	Hanumangarh	Sardar Vallabh Bhai Patel Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (131C005)	NOHAR-SIRSA BYE-PASS ROAD, BHADRA DISTT.--HANUMANGARH(RAJ.)	Bhadra	C	200
323	Hanumangarh	Shri Baba Mast Nath Institute of Educational Training & Research (131C006)	THEDI GANGANI, NATHANWALI, V.P.D.-RAMSARA NARAYAN, HANUMANGARH TOWN-335513	Hanumangarh	C	100
324	Hanumangarh	Shri Guru Jhambeshwar Adrash B Ed College (131C026)	OPP. KHETARPAL MANDIR, RAWATSAR	Rawatsar	C	100
325	Hanumangarh	Shri Guru Nanak Khalsa T.T.College(131W020)	Sector 12 Hanumangarh Jn	Hanumangarh	W	100
326	Hanumangarh	Shri Shyam Shikshak Prashikshan Sansthan (131C030)	7BHD,NOHAR BYPASS- BHADRA, TEHSIL-BHADRA	Bhadra	C	100
327	Hanumangarh	Shri Shyam T T College (131C007)	7-BHD,BHADRA	Bhadra	C	200
328	Hanumangarh	Swami Vivekanand Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (131C008)	CHAK14KSP, NEAR POLICE CHOKKI, SHERGARH MEGHA HIGHWAY, POST.MUNDA, HANUMANGARH-335526	Hanumangarh	C	100
329	Hanumangarh	Times Shiksha Mahavidhyala	CHAK 10 HMH TIBBI GURUSAR ROAD HANUMANGARH TOWN	Hanumangarh	W	100
330	Hanumangarh	Vivekanand T T College (131C024)	HISSAR BYPASS CIRCLE,	Bhadra	C	100
331	Jaipur	A N B Ed College (112C125)	RADHASWAMI BAGH, CHOMU, POST - JETPURA	Chomu	C	100
332	Jaipur	A.P.S. Shikshak Prashikshan Mahavidhyalaya	B-173-174, Vinoba Bhawe Nagar, Nursury Circle, Vaishali Nagar, Jaipur-21	Jaipur	C	100
333	Jaipur	Acharya Chanakya Shiksha Pratissthan (112C001)	N.H. 8 PATHRERI MOR, POST RAGHUNATHPURA, TEHSIL KOTPUTLI	Kotputli	C	200
334	Jaipur	Adrash B Ed College (112C128)	V.P. - ANDHI BY PASS ROAD TEH.-JAMWARANGARH, JAIPUR	Jamwa Ramgarh	C	100
335	Jaipur	Adarsh Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya (112W065)	Kh.no. 1375/2, 1378/3725 Kalwaniyo Ka Bas, Gram Panchayat - Nayan, Tehsil- Shahpura, Dist.- Jaipur-303601	Shahpura	C	100
336	Jaipur	Agarwal T T College (112C002)	Agrasen Katla, Agrasen Marg, Near Sanganer Gate, Agra Road, Jaipur-302003	Jaipur	C	100
337	Jaipur	Ahinsa T T College (112C059)	VPO-BHANPUR KALAN, VIA-AMER, PIN-302028	Amer	C	100
338	Jaipur	Akashdeep T T Girls College (112W066)	SECTOR - 11 AGARWAL FARM, MANSAROVER	Jaipur	W	100
339	Jaipur	Alankar Mahila B.Ed College (112W067)	KATARIA AGRICULTURE FARM, SIRSI ROAD, JAIPUR-302034	Jaipur	W	200
340	Jaipur	Anuradha Mahila T T College (112W068)	ANURADHA MAHILA SHIKSHAK PRASHIKSHAN MAHAVIDYALAYA NAIWALA BAD KE BALAJI VIA. BHANKROTA AJMER ROAD JAIPUR	Sanganer	W	200
341	Jaipur	Arya Mahila T T College (112W069)	SHAKTI VIHAR, KOTPUTLI, DIST.- JAIPUR	Kotputli	W	100
342	Jaipur	Aryan B.Ed. College,	Shyam Nagar, Dabla Road, Kotputali, Saruna, Jaipur	Kotputali	C	100
343	Jaipur	Atma Ram T T College (112C003)	NEAR BUS STAND, BASSI JAIPUR	Bassi	C	100
344	Jaipur	B D Memorial Kalyan Sansthan (112C120)	JMS NAGAR NIWARU ROAD JHOTWARA JAIPUR	Jaipur	C	100
345	Jaipur	B R Memorial T T College (112W070)	VPO-DURJANIYAWAS, VIA-KALWAR	Jaipur	W	100
346	Jaipur	B.S.N. College of Education (112W080)	ASHAWALA (BAXAWALA) VATIKA ROAD SANGANER JAIPUR	Sanganer	C	100
347	Jaipur	Baba Narayan Das T T College (112C131)	JAIPUR - ALWAR ROAD VIRATNAGAR	Viratnagar	C	100
348	Jaipur	Bagru T T College (112C004)	BADI KA KHEDA BEGAS ROAD BAGRU	Sanganer	C	100
349	Jaipur	Bharti Vidhyapeeth T T College (112C005)	Vill Gopalpura Teh. Phagi Dist Jaipur 303006	Phagi	C	100
350	Jaipur	Biff & Bright T T College (112W071)	VP-Padasoli, NH-8, Dudu, Jaipur	Dudu	W	100
351	Jaipur	Biyani Girls B Ed College (B-1) (112W072)	R-4, SECTOR-3, VIDHYADHAR NAGAR, JAIPUR	Jaipur	W	300
352	Jaipur	Bright Future T.T. College (112C132)	D BLOCK , GAUTAM MARG, NIRMAL NAGAR, AJMER ROAD, JAIPUR.	Jaipur	C	100
353	Jaipur	Bright Moon T T College (112C006)	526/1, 527/2, 528/2, Kalu Ka Baas, Village-Govindgarh, Chomu, Jaipur	Chomu	C	200
354	Jaipur	Cambridge Court College of Education (112W073)	SP-7, EPIP, SITAPURA	Sanganer	W	200
355	Jaipur	CHHATRAPATI SHIVAJI B.ED. COLLEGE (112C064)	VILLAGE-KANPURA (DEHRA) MAHARKALAN VAYA-SAMOD TEH-CHOMU DIST-JAIPUR (RAJ) PINCODE-303806	Chomu	C	100
356	Jaipur	Choudhary T T College (112C121)	N.H.-8, SANGTEDA, KOTPUTLI, DISTT-JAIPUR (RAJ/ASTHAN), PIN-303108	Kotputli	C	100
357	Jaipur	D. C. S. P.G. College	Raghunathpura (Ratalya) Digg Road Sanganer	Sanganer	C	100
358	Jaipur	Deep International College of Education (112W054)	SEC.3 SHIPRA PATH, NEAR KIRAN PATH, MANSAROVER, JAIPUR	Jaipur	W	100

Signature valid

Digitally signed by Sunil Sharma  
Designation: Commissioner  
Date: 2023.06.13 21:56 IST  
Reason: Approved

